

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức tập huấn đội xung kích
phòng, chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động triển khai công tác phòng, chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN) trên địa bàn huyện năm 2023, góp phần làm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” và nguyên tắc phòng, ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cấp, các ngành.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành làm tốt công tác chuẩn bị, bảo đảm tập huấn đạt kết quả.

- Sau tập huấn tham mưu điều chỉnh phương án và kế hoạch PCTT-TKCN của cơ quan, đơn vị, địa phương cho phù hợp với tình hình, nhiệm vụ.

- Tham gia tập huấn đúng, đủ thành phần theo quy định.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, phương tiện trong quá trình tập huấn.

II. NỘI DUNG

1. Phần lý thuyết

- Quán triệt một số nội dung chính văn bản của các cấp về công tác PCTT-TKCN các cấp.

+ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều.

+ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành phần lập và quản lý quỹ phòng, chống thiên tai.

+ Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; thủy lợi; đê điều.

+ Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030”.

+ Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương.

+ Quyết định số 4022/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm của Nghị số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ.

+ Quyết định số 2240/QĐ-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh.

+ Quyết định số 4706/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh Bình Định về kế hoạch xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích PCTT cấp xã.

+ Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định về nội dung chi, mức chi của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Bình Định.

+ Hướng dẫn số 02/HD-QPCTT ngày 24/01/2022 của Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Bình Định về việc lập, phê duyệt kế hoạch tổ chức thu, nộp và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Bình Định.

- Một số kỹ năng tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn trong ứng phó sập đổ công trình.
- Hướng dẫn công tác tuyên truyền trong PCTT-TKCN.

2. Phần thực hành

- Một số kỹ năng sơ, cấp cứu cơ bản trong phòng, chống thiên tai.
- Hướng dẫn thực hành kỹ năng lái tàu, xuồng trong phòng, chống lụt, bão.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Từ ngày 20/9-22/9/2023 (khai mạc lúc 07h30 ngày 20/9/2023).

2. Địa điểm

- Lý thuyết: Hội trường Nhà văn hóa xã Phước Thuận.
- Thực hành: Đầm Thị Nại.

3. Thành phần

- a) Cấp huyện: Đội xung kích PCTT-TKCN các đơn vị
- Công an huyện: 02 đ/c.

- Huyện đoàn (Đội Thanh niên xung kích): 31 đ/c (theo Quyết định của UBND huyện).

- Ban CHQS huyện: 15 đ/c đội xung kích + 03 đ/c Trung đội DQTT huyện.

- DQCD huyện (02b): 56 đ/c.

2. Cấp xã: Đội xung kích PCTT-TKCN các xã, thị trấn

- Mỗi xã, thị trấn: 02 đ/c, gồm:

+ Ban CHQS xã: 01 đ/c (Chỉ huy trưởng hoặc Phó Chỉ huy trưởng).

+ Thành viên Đội xung kích xã, thị trấn: 01 đ/c.

*** Tổng quân số tham gia tập huấn: 133 đ/c.**

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Trang phục: Đại biểu lực lượng vũ trang mặc quân phục theo mùa. Đại biểu ngoài quân đội mặc trang phục làm việc theo quy định của Nhà nước.

2. Ma kết, trang trí

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TUY PHƯỚC

TẬP HUẤN

CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI – TÌM KIẾM CỨU NẠN

NĂM 2023

Tuy Phước, ngày tháng 9 năm 2023

3. Vật chất, phương tiện

- Phao tròn: 10 cái; áo phao: 20 cái.

- Xuồng Crum: 02 cái; Tàu ST660: 01 cái.

V. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG

1. Ban CHQS huyện

- Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện phát hành giấy mời, trang trí hội trường, đưa tin. Chuẩn bị nội dung quán triệt của lãnh đạo UBND huyện trước khi tổ chức tập huấn.

- Làm tốt công tác bảo đảm vật chất, phương tiện, tài liệu bảo đảm cho tập huấn.

- Tổ chức khảo sát địa hình, chọn địa điểm hạ thủy, tổ chức huấn luyện nội dung thực hành lái tàu, xuồng.

- Phối hợp với các cơ quan phân công giáo viên, chuẩn bị nội dung tập huấn có chất lượng.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện bảo đảm kinh phí phục vụ cho tập huấn.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị đầy đủ nội dung phục vụ cho tập huấn diễn ra đúng theo kế hoạch; chuẩn bị hội trường, ma kết trang trí hội nghị.

- Phát hành giấy mời Đại biểu tham dự tập huấn theo kế hoạch.

3. Phòng NN&PTNT, Phòng Y tế, Phòng VH&TT huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện phân công cán bộ chuẩn bị nội dung bài giảng giới thiệu cho lớp tập huấn có chất lượng.

4. Các phòng, ban ngành liên quan và các xã, thị trấn

- Cử cán bộ tham gia đúng thành phần và thời gian quy định. Sau tập huấn tham mưu triển khai làm tốt công tác chuẩn bị PCTT-TKCN năm 2023 của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

*** Chú ý: Để bảo đảm an toàn các cơ quan, đơn vị, địa phương cử cán bộ tham gia tập huấn phải biết bơi.**

Nhận được Kế hoạch, đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan;
- Ban CHQS huyện (02);
- Công an huyện;
- UBND 13 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, K4.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Nam

Phụ lục
Phân công bài giảng trong tập huấn đội xung kích PCTT-TKCN năm 2023
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 9 năm 2023)

TT	NỘI DUNG	GIÁO VIÊN	GHI CHÚ
1	Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ	Phòng NN&PTNT	
	Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ		
	Nghị định 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ		
	Quyết định 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Chính phủ		
	Thông tư 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn		
2	Hướng dẫn số 02/HD-QPCTT ngày 24/01/2022 của Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Bình Định	2// Đoàn Văn Thọ, PCHT-ĐV	
	Quyết định số 4022/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh Bình Định		
	Quyết định số 2240/QĐ-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh Bình Định		
	Quyết định số 4706/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh Bình Định		
	Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 của		

	UBND tỉnh Bình Định		
3	Một số kỹ năng tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn trong ứng phó sập đổ công trình.	2// Tô Hoài Ninh PTMT	
4	Một số kỹ năng sơ, cấp cứu cơ bản trong phòng, chống thiên tai.	Phòng Y tế	
5	Hướng dẫn công tác tuyên truyền trong PCTT-TKCN.	Phòng VH TT	
6	Hướng dẫn kỹ năng lái tàu, xuồng trên sông, trong lụt, bão.	Đội xung kích Ban CHQS huyện	